
 

证券代码：003040 证券简称：楚天龙 公告编号：2025-031 

楚天龙股份有限公司 

 关于持股5%以上股东权益变动提示性公告 

股东温州一马企业管理中心（有限合伙）、温州翔虹湾企业管理有限公司

保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。 

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一

致。 

特别提示： 

1、温州一马企业管理中心（有限合伙）（以下简称“温州一马”）于2025年6

月13日-2025年6月19日通过竞价交易方式减持楚天龙股份有限公司（以下简称

“公司”）股份2,488,800股，其作为公司控股股东温州翔虹湾企业管理有限公司（以

下简称“温州翔虹湾”）的一致行动人，两方合计持股比例由50.53970%降至

49.99999%，合计持股比例降至50%以下，权益变动触及5%的整数倍。 

2、本次权益变动属于温州一马在预披露的减持计划范围内减持股份，不触

及要约收购。 

3、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，不会对公

司的持续经营产生重大影响。 

一、本次权益变动的基本情况 

公司近日收到股东温州一马、温州翔虹湾出具的《简式权益变动报告书》，

温州一马于2025年6月13日-2025年6月19日通过竞价交易方式减持公司股份

2,488,800股，占公司总股本的0.53971%。本次权益变动后，控股股东温州翔虹湾

及一致行动人温州一马合计持股比例由前次权益变动公告时的50.53970%降至

49.99999%，合计持股比例降至50%以下，权益变动触及5%的整数倍。具体权益

变动情况如下： 

基本情况 

上市公司名称 楚天龙股份有限公司 上市公司所 东莞市凤岗镇竹尾田易发



 

在地 工业区 

股票简称 楚天龙 股票代码 003040 

信息披露义务人一 
温州一马企业管理中

心（有限合伙） 

信息披露义

务人注册地 

浙江省温州市平阳县南麂

镇美龄宫 

信息披露义务人二 
温州翔虹湾企业管理

有限公司 

信息披露义

务人注册地 

浙江省温州市平阳县南麂

镇美龄宫 

拥有权益的股份数量

变化 

增加  □           

减少  ☑ 

不变，但持股人发生

变化  □ 

有无一致行

动人 

 

有 ☑         无  □ 

信息披露义务人是否

为上市公司第一大股

东 
是 ☑     否  □   

信息披露义

务人是否为

上市公司实

际控制人 

是☑         否  □ 

权益变动方式（可多

选） 

通过证券交易所的集中交易     ☑              协议转让   □ 

国有股行政划转或变更  □        间接方式转让   □                

取得上市公司发行的新股    □     执行法院裁定   □          

继承  □                   赠与 □       

其他  □                             （请注明） 

信息披露义务人披露

前拥有权益的股份数

量及占上市公司已发

行股份比例 

股票种类：境内人民币普通股 

持股数量：233,056,750股 

持股比例：50.53970% 

本次权益变动后，信息

披露义务人拥有权益

的股份数量及变动比

例 

股票种类：境内人民币普通股 

持股数量：230,567,950股 

持股比例：49.99999% 

变动数量：2,488,800股 

变动比例：0.53971% 

在上市公司中拥有权 时间：2025年6月13日至2025年6月19日 



 

益的股份变动的时间

及方式 

方式：竞价交易方式 

是否已充分披露资金

来源 
不适用 

信息披露义务人是否

拟于未来12个月内继

续减持 

是   ☑         否  □ 

信息披露义务人在此

前6个月是否在二级市

场买卖该上市公司股

票 

是   ☑           否  □ 

涉及上市公司控股股东或实际控制人减持股份的，信息披露义务人还应当就以下内容予以说

明：  

控股股东或实际控制

人减持时是否存在侵

害上市公司和股东权

益的问题 

不存在 

控股股东或实际控制

人减持时是否存在未

清偿其对公司的负债，

未解除公司为其负债

提供的担保，或者损害

公司利益的其他情形 

不存在 

本次权益变动是否需

取得批准 
不适用 

是否已得到批准 不适用 

二、本次权益变动前后持股情况 



 

本次权益变动前，温州一马、温州翔虹湾合计持有公司无限售条件流通股

233,056,750股，占楚天龙公司股份总额的50.53970%。本次权益变动后，合计持

有楚天龙公司股份230,567,950股，占公司股份总额的49.99999%，本次权益变动

前后持股情况具体如下： 

股东 

名称 

权益变动前 

 

减持期间 

 

减持

数量

（股） 

 

减持

比例 

 

减持

方式 

权益变动后 

持股总

数（股） 

持股

比例 

持股总

数（股） 

持股

比例 

温州 

一马 

23,056,

750 

4.9999

9% 

2025年 6月 13日

-2025年6月19日 

2,488,

800 

0.539

71% 

竞价

交易 

20,567,9

50 

4.4602

8% 

温州翔

虹湾 

210,000

,000 

45.539

71% 
- - - - 

210,000,

000 

45.539

71% 

合计 
233,056

,750 

50.539

70% 
- - - - 

230,567,

950 

49.999

99% 

三、其他相关说明 

1、本次权益变动符合《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上

市规则》、中国证监会《上市公司股东减持股份管理暂行办法》、深圳证券交易

所《上市公司自律监管指引第18号——股东及董事、监事、高级管理人员减持股

份》等相关法律、法规及规范性文件的规定，不存在违规情形。 

2、本次权益变动不会导致公司控制权发生变更，也不会对公司治理结构及

持续经营产生重大影响。 

3、本次权益变动实施已进行预先披露，本次权益变动实施情况与此前已披

露的承诺、减持股份计划一致。 

4、本次权益变动后，温州一马、温州翔虹湾合计持有公司股份230,567,950

股，占公司股份总额的49.99999%，合计持股比例降至50%以下。温州一马、温

州翔虹湾已履行权益变动报告义务，具体内容详见公司同日在巨潮资讯网披露的

《简式权益变动报告书》。 

四、备查文件 

1、温州一马、温州翔虹湾出具的《简式权益变动报告书》； 

2、深圳证券交易所要求的其他文件。 



 

特此公告。 

 

楚天龙股份有限公司董事会 

2025年6月20日 


